
ДУМА СВЕТЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СВЕТЛОЯРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

____________________ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ __________

РЕШЕНИЕ

24 апреля 2024 г. №39/185

О внесении изменений в решение Думы 
Светлоярского городского поселения от 
04.05.2016 № 23/66 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в 
Светлоярском городском поселении»

Рассмотрев протест прокурора Светлоярского района от 29.03.2024 № 7-30-2024 на ч. 1 
ст. 6, ч. 3 ст. 11 Положения о бюджетном процессе в Светлоярском городском поселении, 
утвержденного решением Думы Светлоярского городского поселения Светлоярского
муниципального района Волгоградской области № 23/66 от 04.05.2016, в целях приведения 
нормативного правового акта Светлоярского городского поселения в соответствие с 
Бюджетным Кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Светлоярского 
городского поселения, Дума Светлоярского городского поселения
р е ш и л а :

L Принять протест прокурора Светлоярского района от 29.03.2024 № 7-30-2024 на ч. 1 
ст. 6, ч. 3 ст. 11 Положения о бюджетном процессе в Светлоярском городском поселении, 
утвержденного решением Думы Светлоярского городского поселения Светлоярского
муниципального района Волгоградской области № 23/66 от 04.05.2016.

2. Внести в Положение о бюджетном процессе в Светлоярском городском поселении, 
утвержденное решением Думы Светлоярского городского поселения от 04.05.2016 № 23/66 
(далее -  Положение), следующие изменения:

1.1. Статью 6 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Полномочия руководителя финансового органа.
1. Руководитель финансового органа обладает следующими бюджетными полномочиями:
- осуществляет утверждение сводной бюджетной росписи;
- осуществляет внесение изменений в сводную бюджетную роспись;
- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Уставом Светлоярского городского поселения и настоящим Положением.

2. Руководитель финансового органа имеет право выносить главным распорядителям 
средств бюджета Светлоярского городского поселения обязательные для исполнения 
предписания о ненадлежащем исполнении бюджета (организации бюджетного процесса).»;

1.2. Часть 3 Статью 11 Положения изложить в следующей редакции:
«3. Проект решения Думы Светлоярского городского поселения о бюджете Светлоярского 

городского поселения вносится в Думу Светлоярского городского поселения со следующими 
документами и материалами:

основные направления бюджетной и налоговой политики Светлоярского городского 
поселения;

прогноз социально-экономического развития Светлоярского городского поселения на 
очередной финансовый год и плановый период;

пояснительная записка к проекту решения Думы Светлоярского городского поселения о



бюджете Светлоярского городского поселения.
Одновременно с проектом решения Думы Светлоярского городского поселения о бюджете 

Светлоярского городского поселения в Думу Светлоярского городского поселения 
представляются, в том числе в электронном виде (при наличии технической возможности), 
следующие документы и материалы:

предварительные итоги социально-экономического развития Светлоярского городского 
поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально- 
экономического развития Светлоярского городского поселения за текущий финансовый год;

оценка ожидаемого исполнения бюджета Светлоярского городского поселения на текущий 
финансовый год;

верхние пределы муниципального внутреннего долга, муниципального внешнего долга 
(при наличии у Светлоярского городского поселения обязательств в иностранной валюте) по 
состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом 
планового периода (по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым 
годом), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям 
Светлоярского городского поселения в валюте Российской Федерации, муниципальным 
гарантиям Светлоярского городского поселения в иностранной валюте (при наличии у 
Светлоярского городского поселения по муниципальным гарантиям в иностранной валюте);

методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
реестр расходных обязательств Светлоярского городского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период;
паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта), проекты 

муниципальных программ;
реестр источников доходов бюджета Светлоярского городского поселения;
расчеты или обоснования по статьям классификации доходов бюджета поселения, 

источников финансирования дефицита бюджета поселения и расходов по разделам и 
подразделам функциональной классификации расходов бюджета поселения на очередной 
финансовый год и плановый период;

предложения о порядке индексации заработной платы работников муниципальных 
учреждений, денежного содержания выборных должностей, муниципальных служащих 
Светлоярского городского поселения в очередном финансовом году и плановом периоде с 
учетом утвержденных высшим исполнительным органом государственной власти 
Волгоградской области нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц органов местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов 
местного самоуправления на очередной финансовый год;

предложенные Думой Светлоярского городского поселения, органом внешнего 
муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет указанных органов, 
представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении 
указанных бюджетных смет;

оценка налоговых расходов за отчетный финансовый год, оценка налоговых расходов на 
текущий финансовый год и оценка налоговых расходов на очередной финансовый год и 
плановый период бюджета Светлоярского городского поселения.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования путем 
официального опубликования.

f

Глава
Светлоярского городского А.С. Клюев


